דיני החברות בישראל: משיח של תכלית לשיח של חובות ואחריות

רונית דוניץ-קידר ועופר סיטבון*

בשני העשורים שחלפו מאז חקיקתו, סעיף 11 לחוק החברות, התשנ"ט–1999, העוסק בתכלית החברה, לא הטביע את חותמו על דיני החברות בישראל. למרות שלשון החוק עצמה פרוגרסיבית יחסית, ועשויה הייתה להוות כר נרחב למחשבה משפטית מחודשת על תכלית התאגיד המודרני, בתי המשפט, כמו גם תובעים פוטנציאליים, כמעט שלא עשו בו שימוש.

* ד"ר רונית דוניץ-קידר היא מרצה בכירה בפקולטה למשפטים במרכז האקדמי למשפט ועסקים. מייסדת שותפה של המכון לאחריות תאגידית. ד"ר עופר סיטבון הוא מרצה בכיר בבית הספר למשפטים במכללה האקדמית צפת וראש הקליניקה לתאגידים וחברה, במרכז האקדמי למשפט ועסקים; מייסד שותף של המכון לאחריות תאגידית.

א. מבוא

סעיף 11 לחוק החברות, התשנ"ט–1999, העוסק בתכלית החברה, העלה לסדר היום של המשפט הישראלי את אחת השאלות המרכזיות המלוות את התאוריה של דיני התאגידים, כמו גם את התפתחותם ההיסטורית: מהי תכליתה של החברה העסקית ומהו היחס בין תכליותיה הכלכליות לבין אלה החברתיות.

העולם שבו אנו חיים כיום, שבו שווייץ הכולל של ארבע חברות הטכנולוגיה הגדולות נושק לשלושה טריליון דולר,² הוא עולם שונה בתכלית מזה שהוגי חוק החברות העלו בדמיונם.³ בפרק זה נצביע על כמה שינויים חברתיים וכלכליים דרמטיים שהתחוללו בעולם הכלכלי והתאגידי מאז חקיקת חוק החברות, אשר

1 הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2432.

2 על שווייץ של גוגל, אפל, פייסבוק ואמזון ראו 3, <https://bit.ly/3mBV2IP> (last visited Jun. 3, 2020).

3 חוק החברות, התשנ"ט-1999 הונח על שולחן הכנסת לקריאה ראשונה ביום 28.11.1995. החוק נועד להחליף את פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, פקודה מנדטורית שנחקקה ב-1929 ונוסחה מחדש ב-1983. ראו "מאגר החקיקה הלאומי" main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=LawReshumot&lawitemid=165159; חוק החברות נכנס לתוקף ביום 27.5.1999. ראו fs.knesset.gov.il/14/law/14_Isr_300163.pdf.

המסקנה הנגזרת מכך, לטענתו, היא שחובת האמונים של נושאי המשרה צריכה להיות מופנה כלפי בעלי המניות, וכלפיהם בלבד. עמדה

42 בן ציון, לעיל ה"ש 40.

43 ראו דיון בסוגיה זו להלן.

44 יחיאל בהט "תכלית החברה ומטרותיה בהצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995" שערי משפט א 277 (1998).

דיני החברות בישראל: משיח של תכלית לשיח של חובות ואחריות

אחרת, לטענת גושן, מטשטשת את המטרה שלשמה יש לנהל את החברה.⁴⁵ עמדתו של גושן מייצגת, אם כן, את העמדה הקלסית של הדין האנגלו-אמריקאי שנזכרה לעיל, וכפי שנראה בהמשך, יש לה הדים חשובים בפסיקה.

לשם יצירת שינוי של ממש נדרש להטיל על החברה את החובה להביא בחשבון, באופן שוטף, את השפעות פעילותה על הזולת: עובדים, נושים, הקהילה שבה היא פועלת והסביבה.

78 ראו, למשל, את חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

79 ע"א 4263/04 קיבוץ משמר העמק נ' מפרק אפרוחי הצפון בע"מ, פ"ד סג(1) 549 (2009).

שילוב של ערך האחריות במשפט יבטא את המעבר הנדרש משיח של ערכים "מתירים", החפים מכל תוכן אתי פוזיטיבי ואשר יש בכוחם להבטיח הוגנות במסגרת המצב הקיים בלבד, אל עבר ערכים אקטיביים יותר של התחשבות בזולת ותפיסתו כשותף למרחב הציבורי כעיקרון הכרחי של החיים בדמוקרטיה מודרנית, קל וחומר בכזו המתמודדת עם משבר רב-ממדי עמוק, כפי שהוסבר לעיל.